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Abstrakt

Diplomová práce Reflexe evangelií z pohledu vybraných textů feministické teologie

je situována do kontextu křesťanské feministické teologie, konkrétně v rámci feministické

teologie osvobození. Zaměřuje se tak zejména na texty feministických protestantských

teoložek Jany Opočenské a Dorothee Sölle, předně pak na texty, vztahující se k vybraným

pasážím evangelií. Teoretická část práce je věnována zejména teoreticko-metodologickým

východiskům, v podobě vymezení stěžejních pojmů feministických teorií, kterými jsou

mimo jiné i genderové stereotypy a pohlavně genderový systém. Rovněž je zde zaměřena

pozornost na koncepty feministické teologie, předně pak teze vztahovosti a vzájemnosti

uplatňující se v oblasti exegeze biblických textů, antropologie a christologie. V této části

práce je dále uveden i biografický kontext vzniku kanonických evangelií spolu s jejich

následnou interpretací prizmatem textů zmíněných feministicko-teologických autorek.

Analytická část práce je s ohledem na tematizovaná teoreticko-metodologická

východiska zacílena na dva konkrétní momenty evangelií a jejich výklad prostřednictvím

vybraných textů Jany Opočenské a Dorothee Sölle. Skrze genderově zaostřenou metodu

obsahové kvalitativní analýzy jejich textů je pak následně reflektováno, jakým způsobem

zmíněné autorky uchopují pojem gender a případně i jaké koncepty feministické teologie

ve svých argumentech užívají. Výsledkem analytické části je poté zjištění, že Dorothee

Sölle a na ní v mnoha směrech navazující Jana Opočenská relevantním způsobem

reflektují všechny koncepty feministické teologie, přičemž vnímají mimo jiné kategorie

genderu značně fixním, dichotomiím způsobem, jež rovněž vykazují esencialistické

implikace.

Klíčová slova: Jana Opočenská, Dorothee Sölle, Ježíš Kristus, evangelia, feministická

teologie osvobození, rovnost, vzájemnost, spravedlnost, gender

Abstrakt

The master thesis Reflection of gospels from the view of choosen feminist

theological texts is situated do the context of christian feminist theology, specifically in the

framework of feminist theology of liberation. It’s focused especially on the texts of

feministic protestant theologists Jana Opočenská and Dorothee Solle, mainly on texts

which are related to the choosen parts of the gospels. The theoretical part is aimed

especially on the theoretical and methodological basics which includes besides others the

major concepts of feminist theories of gender stereotypes and the sex-gender system. The

attention is also paid to the concepts of feminist theology with main focus to the thesis of

relatedness and mutuality exercised in the field of exegesis of Biblical texts, anthropology

nad christology. In this part of thesis is also mentioned the biographical context of the

canonical gospels origin including its follow-up interpretation by the prism of texts written

by feminist-theological authors mentioned above.

The analytical part of the thesis is aimed on two concrete moments of gospels and

their interpretation through the texts of Jana Opočenská and Dorothee Solle, considering

the theoretical and methodological basis. Through the gender focused method of

qualitative content analysis is subsequently analyzed the way of understanding the concept

of gender by the authors mentioned above and also the feminist theological concepts they

use in their arguments. Outcome of the analytical part is finding, that Dorothee Solle and

Jana Opočenská, which builds in many ways on the work of Dorothee Solle, relevantly

reflect all of the concepts of feminist theology and perceive besides other things other

categories of gender extensively fixed and dichotomous way, which also shows

esencialistic implications.

Key words: Jana Opočenská, Dorothee Solle, Jesus Christ, gospels, feminist theology of

liberation, equality, mutuality, justice, gender

Abstrakt

Die Diplomarbeit Eine Reflexion der Evangelien aus Sicht ausgewählter Texte der

feministischen Theologie behandelt den Kontext katholischer feministischer Theologie,

konkreter im Rahmen der feministischen Befreiungstheologie. Insbesondere den die Texte

der feministischen protestantischen Theologie Jana Opočenska und Dorothee Sölle mit

besonderem Nachdruck auf Texte, welche sich auf ausgewählte Passagen der Evangelien

beziehen. Der theoretische Teil dieser Diplomarbeit widmet sich vor allem dem

theoretische-methodischem Schwerpunkt in Form einer Abgrenzung von wesentlichen

Begriffen der feministischen Theorien, zu denen unter anderem auch Genderstereotypen

und Geschlechts-Gendersysteme gehören.Die Arbeit befasst sich auch mit Konzepten

feministischer Theologie, primär dann Thesen der Bezüglichkeit und

Gegenseitigkeitwelche sich im Bereich der Exegese biblischer Texte, Anthropologie und

Christologie, geltend machen. In diesem Teil der Arbeit sehen wir weiters auch den

biographischen Kontext der Entstehung kanonischer Evangelien zusammen mit einer

nachfolgenden Interpretation im Prisma der erwähnten feministisch-theologischen

Autorinnen.

Der analytische Teil der Arbeit ist mit Rücksicht auf die thematisierten theoretisch-

methodischen Ausgangspunkte auf zwei konkrete Momente der Evangelien gerichtet und

deren Auslegung mit Hilfe von ausgewählten Texten von Jana Opočenska und Dorothee

Sölle. Mittels der auf Gender ausgerichteten Methode der inhaltlichen quantitativen

Analyse deren Texte wird darauf folgend reflektiert, wie die erwähnten Autorinnen den

Begriff Gender verstehen und gegebenenfalls welche Konzepte feministischer Theologie

sie in ihren Argumenten gebrauchen.Das Ergebnis des analytischen Teiles ist dann, dass

Dorothee Sölle und die an sie in vielen Richtungen anknüpfende Jana Opočenska auf

relative Art alle Konzepte feministischer Theologie reflektieren, wobei sie die Kategorie

von Gender wesentlich fix wahrnehmen,auf dichotome Art, welche ebenfalls

essentialistische Implikationen aufweisen.

Schlüsselwörter: Jana Opočenska, Dorothee Sölle, Jesus Christus, Evangelien,

feministische Befreiungstheologie, Gleichheit, Gegenseitigkeit, Gerechtigkeit, Gender
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1 Úvod

Vznik této diplomové práce s názvem Reflexe evangelií z pohledu vybraných textů

feministické teologie má svůj původ v cyklu přednášek Gender a náboženství 2012 vedené

doc. PhDr. Blankou Knotkovou-Čapkovou PhD., v kontextu studijního programu

Genderových studií na FHS UK v Praze. V rámci návštěv těchto přednášek jsem se

následně seznámila s knihou Jany Opočenské Z povzdálí se dívaly také ženy, Výzva

feministické teologie (1995), která se stala nejen impulzem k sepsání této práce, nýbrž i

zásadním materiálem, jenž budu na tomto prostoru v mnoha směrech zohledňovat.

Prostřednictvím textů Jany Opočenské jsem se následně seznámila s německou autorkou

Dorothee Sölle, která mne stejně tak jako Opočenská zaujala svými feministicko-

teologickými argumenty v podobě akcentování vztahovosti a vzájemnosti na úrovni

stvoření. Právě z tohoto důvodu, jsem tak texty obou autorek zvolila jako stěžejní materiál

pro svou analýzu, kterou budu na stránkách této práce předkládat.

Na tomto pozadí kontextu vzniku práce, jež dále rozděluji na teoretickou a

analytickou část, se v ní pak předně zaměřím na reflexi textů feministických

protestantských teoložek Jany Opočenské a Dorothee Sölle, vztahující se ke konkrétním

momentům novozákonním evangelií, jež autorky shodně identifikují jako zásadní biblický

pramen Ježíšova učení. Právě jeho učení pak stojí v centru jejich ne výhradně feministicko-

teologické argumentace, vyznačující se kromě jiného zohledňováním rovnosti na

širokospektrální úrovni a akcentováním ústřední hodnoty feministické teologie, tedy

vzájemnosti. Mým záměrem v rámci průběhu této práce je prezentovat, jakým způsobem

zmíněné autorky pracují s pojetím genderu a případně i jaké koncepty feministické teologie

jako takové ve svých textech uplatňují.

S ohledem na výše uvedené se v kontextu první kapitoly, kterou obdobně jako

kapitoly následné rozčleňuji pro efektivnější orientaci v textu do dalších podkapitol, budu

věnovat tematizování teoreticko-metodologických pozic, zejména v souvislosti

s feministickými teoriemi, mimo jiné v podobě vymezení zásadních teorií genderu, pojetí

genderových stereotypů a pohlavně genderovému systému spolu se zohledněním

genderové metodologie analýzy náboženství. Rovněž na tomto místě diskutuji zvolenou

metodu výzkumu, kterou je genderově inspirovaná kvalitativní obsahová analýza textů.
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Následně se ve druhé kapitole budu zabývat další úrovní teoretických východisek, na


[…]


uskupením umožnit homosexuálním jedincům participaci na církevním životě (srov. Sölle,

1988: 165-167,). „ Feministické teoložky a teologové lesbické ženy a gaye plně

respektuje.“ (Opočenská, 2008: 104).V tomto ohledu však opět autorky postupují v rámci

svých argumentů značně homogenně, neboť nereflektují možné vnitřní diference na úrovni

„kategorie“ homosexuality. Do značné míry tak postulují rovněž existenci pouze dvou typů

sexualit – homosexuální a heterosexuální, v rámci kterých mají obě autorky shodnou

tendenci definovat jej zejména na základě sexuální orientace, tedy tyto kategorie do značné

míry sexualizovat.
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9 Závěr

Na stránkách této práce jsem věnovala svou pozornost zejména výkladu a posléze i

analýze vybraných momentů novozákonních evangelií v kontextu děl protestantských

autorek feministické teologie osvobození Jany Opočenské a Dorothee Sölle se záměrem

zjistit, jakým způsobem tyto autorky pracují s pojetím genderu a případně i, jaké koncepty

feministické teologie uplatňují. Východiskem pro mou analýzu argumentů autorek mi pak

především byly koncepty feministických teorií, zahrnující mimo jiné způsoby pojímání

genderu, gederových stereotypů a pohlavně-genderového systému, spolu

s metodologickýcm zázemím v rámci feministicky orientovaného výzkumu, jež zahrnuje i

reflektovanou pozici badatelky. Dalším elementem, prostřednictvím kterého jsem

akcentovala teoreticko-metodologické pozice, bylo i vyložení konceptů feministické

teologie jako takové, zejména pak feministické teologie osvobození, spolu s tématy, jimiž

se v důsledku zabývají.

Rovněž jsem v teoretickém oddílu práce diskutovala tradiční výklad evangelií spolu

s prezentací jejich možných autorů, na což jsem následně navázala kapitolou, zabývající se

feministicko-teologickou interpretací evangelií a jejich vybraných momentů (jež nebyli

výhradní součástí má vlastní),skrze optiku textů Jany Opočenské a Dorothee Sölle.

Prostřednictvím takto zohledněných východisek a teoreticko-metodologických rámců

práce jsem rovněž reflektovala svou pozici autorky, uplatňující se i v analytické části

práce, jež je definována v kontextu konstruktivistického paradigmatu a dále zatížena mou

lokací v kontextu křesťanské víry a feminismu.

Analytickou část jsem následně věnovala analýze spolu s interpretací vybraných

textů výše zmíněných feministických teoložek v kontextu evangelijních momentů Mt

22,39 a Mt 20,25-28, které spolu úzce souvisejí i v rámci interpretace textů autorek,

zejména pro jejich ideu rovnosti a vzájemnosti, které lze v důsledku považovat za ústřední

hodnoty feministické teologie jako takové. Na základě mnou realizované analýzy, jež

rovněž shrnuji a diskutuji v osmé kapitole, nesoucí název Komparace, lze identifikovat, že

Jana Opočenská i Dorothee Sölle s ohledem na implicitní i explicitní rovinu jejich

argumentů, relevantně zohledňují všechny koncepty feministické teologie. Shodně tak
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akcentují nutnost překonávat antropologický pesimismus i fatalismus vůči stvořenému

světu i božství, a skrze myšlenku vztahovosti a vzájemnosti pak překonávají hierarchie na

celoplošné úrovni. Feministickou teologii osvobození, kterou obě autorky reflektují jako

svou výchozí pozici, pak považují za prostor, v němž jsou znatelně (nejen) genderové

hierarchie narušovány a následně nahrazovány ideou rovnosti, jež by měla být přisouzena

každému člověku. Obě autorky tak v souvislosti s tím vykazují i jisté interdisciplinární

přesahy v podobě ekologické a politické perspektivy, jež realizují skrze výzvu k aktivní

spolupráci a participaci na dobrotě stvoření, přičemž Dorothee Sölle (1988) svou

perspektivu obohacuje i o přesah ekonomický, v podobě zájmu o konsekvence

kapitalistické společnosti.

Jinými slovy lze říci, že obě zmíněné autorky, které se mimo jiné zabývají i

marginalizací žen v sociálním prostoru a v kontextu sakrálních textů, přičemž příčinu této

marginalizace spatřují v praktikách patriarchátu, Dorothee Sölle (1988) rovněž pak i

v rámci kapitalistické společnosti, která má za cíl skrze instituce tuto marginalizaci

reprodukovat a legitimovat. Opočenská i Sölle pak na pozadí svých argumentů implicitně

reflektují pojetí genderu jako dichotomiích, striktně ohraničených a i značně homogenních

kategorií, čítající pouze muže a ženy, přičemž ač skrze konstruktivistickou teorii jej nahlíží

jako kategorii sociálně konstruovanou, prostřednictvím zejména představy o esenci ženské

spirituality a sexuality, jež je zcela odlišná od té maskulinní, vykazují jejich úvahy jisté

esencialistické implikace.

Přestože lze tedy identifikovat v rámci argumentů obou autorek jistý subverzivní

potenciál a z něj plynoucí snahu o transformaci statusu quo, jež je dle Reinharz (1992)

cílem každého, feministicky orientovaného výzkumu, tento apel je značně limitován jejich

pohledem na gender, který ač abstrahují z jeho hierarchického tónu, stále jej vnímají

optikou dichotomií, přičemž zásadní (nikoliv výhradní) pozornost věnují zejména tématu

osvobození žen. Z mého pohledu se tak jedná o jistý posun směrem k nastolení univerzální

rovnosti, platné pro všechny, však stále zmíněné feministické teoložky nenaplňují ideály o

plnohodnotném lidství a participaci všech (bez nutnosti identifikovat se uvnitř dvou fixních

kategorií genderu), které jsou zcela jistě implicitně v pasážích Mt 22,39 a Mt 20,25-28

obsaženy.
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