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Posudek zpracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., vedoucí práce

V Praze, 7. 9. 2014

Bc. Kateřina Majerová projevovala o feministickou teologii již během studia

velký zájem. Zvolení tématu diplomové práce s tímto zaměřením tak bylo logickým

vyústěním jejího odborného směřování. Jedná se přitom o obor v českém odborném

kontextu dosud velmi málo zastoupený. Předkládaná diplomová práce je zcela

původní; autorka prokázala velkou píli ve fázi shromažďování literatury i jejího

poctivého studia. Na tomto místě je třeba také vyzdvihnout velmi dobrou jazykovou

vybavenost diplomantky, která pracovala do hloubky s odbornými texty v anglickém i

německém jazyce. Chtěla bych také ocenit její zodpovědný přístup v průběhu

diplomního semináře, zájem o konzultace a snahu co nejvěrněji zapracovávat

vznesené připomínky. Odrazilo se to na velkém zlepšení, kterým text v průběhu

semináře prošel, a to jak po stránce věcné a argumentační, tak po stránce stylisticko-

jazykové.

Z hlediska struktury má práce všechny náležitosti, jež by mít měla. Text se

pozitivně posunul od jisté roztříštěnosti k o mnoho koherentnějšímu tvaru, i když zde

zůstaly jisté rezervy. Autorka však vhodně zestručnila a zhutnila původně příliš

rozvláčné a méně relevantní pasáže, takže lze říci, že argumentační linie z textu

zřetelně vystupuje. Např. teoretická část se úspěšně vyvinula od částečné

popisnosti k soustředěnosti na podstatné analytické koncepty genderované moci, kdy

autorka právě tyto koncepty vhodně propojuje s koncepty feministické teologie; už

v této části práce je tedy patrné, proč je tematizuje. Širší rezervy zůstaly

v charakteristice metodologie, zde je představení foucaultovské diskursivní analýzy

spíše obrazem autorského zápasu s tématem; zpětně to vnímám i tak, že jsem jako

školitelka snad neměla diplomantce k tomuto přístupu radit a měly jsme zůstat u

konceptuální textové analýzy. Ta vyšla celkem zdařile, i když se diplomantka
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potýkala s tendencí rozbíhat se příliš do šíře (a to jak v části teoretické, tak

analytické), místo do hloubky.

V zásadě se však dle mého názoru podařilo vést linii argumentu od obecného

ke zvláštnímu. Od představení feministické teologie jako oboru zužuje diplomantka

svou pozornost zejména na dvě teoložky, a to českou autorku Janu Opočenskou, a

německou Dorothee Sölle. Toto spojení je smysluplné – Opočenská ze Sölle čerpá a

často na ni odkazuje; obě teoložky spojují i ideové důrazy, především vnímání

feministické teologie v kontextu teologie osvobození, oběma je blízká i

ekofeministická linie, kritika patriarchální moci, ale ani jedna z nich nedochází

k radikálnímu názoru, že je institucionalizované křesťanství třeba nahradit v podstatě

revolučním způsobem jinou formou feministické spirituality (jako např. Mary Daly).

Z textu diplomové práce toto vše mezi řádky vyplývá, ale mohlo to být řečeno

explicitněji. V kapitole 8 však výstižně popisuje (spíše méně zásadní) rozdíly mezi

oběma autorkami: Sölle je oproti Opočenské, můžeme říci, političtější a levicovější,

zejména pokud jde o kritiku kapitalismu. Diplomantka také velmi příhodně nastiňuje

možnou christologickou linii feministické teologie, i když tou se více do hloubky (nebo

řekněme ještě nekonformněji) zabývá spíše Carter Heyward.

Co je na práci cenné, je skutečnost, že se diplomantka poctivě snaží

nahlédnout téma z různých úhlů pohledu, a to i z hlediska kontextu, o čemž svědčí

kapitola č. 4 (Biografický kontext vzniku kanonických evangelií); nejde sice o kapitolu

pro analýzu klíčovou, ukazuje však v tomto případě chvályhodnou šíři záběru.

Vlastní analýzu pak představují kapitoly 5-7, resp. 5-8, kde se autorka

zaměřuje na interpretaci evangelií podle Sölle a Opočenské a soustřeďuje se

posléze na dvě vybrané pasáže z Matoušova evangelia; kapitola 8 se pak snaží o

komparaci obou autorských přístupů. Strukturování kapitoly 5, kde jsou vyzdviženy

hlavní koncepty, na něž se obě teoložky zaměřují, považuji za velmi zdařilé.

Shrneme-li, je to vnímání Krista jako příslibu osvobození, jeho důraz na rovnost mezi

lidmi, z níž podle obou autorek implicitně vyplývá i rovnost genderová, koncept

teologie vzájemnosti, která není jen výlučným přístupem feministické teologie (viz

citovaný Martin Buber), a dále důraz na ženské biblické postavy a jejich

(re)interpretaci. Vybrané biblické verše pak de facto ilustrují tato témata na

konkrétním textovém materiálu.
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Stylistika práce, i když prošla velmi pozitivním vývojem od příliš

komplikovaného vyjadřování k větší utříděnosti a jasnosti, není její nejsilnější

stránkou. K odkazování a bibliografii nemám v podstatě připomínky, zcela splňuje

požadovaná kritéria, kladená na diplomové práce.

Ve svém celkovém hodnocení práce Bc. Kateřiny Majerové jsem velmi

pozitivně ovlivněna pílí diplomantky, jejím zájmem o téma, pečlivým studiem a

úspěšnou snahou text stále vylepšovat. Text sám o sobě bych hodnotila známkou

velmi dobře, jako vedoucí práce – vzhledem k výše uvedeným skutečnostem –

ji hodnotím mezi výborně a velmi dobře.